类别标记：A

威体函字〔2017〕11 号              签发人：丛华清

关于市政协十三届一次会议
第249号提案的答复

曲兴委员：
您提出的《关于让威海乒羽健身中心“取之于民用之于民”的建议》已收悉，我局组织相关工作人员对您提出的建议进行分析研究，现答复如下：
威海乒羽健身中心于2015年4月正式投入使用，是由城投公司建设，三层为乒乓球场地、四层为羽毛球场地，由市体育局每年交付市城投公司200万租赁使用。乒羽中心与场馆中心不同，场馆中心为财政差额拨款事业单位，乒羽中心采用市场化运营管理，管理人员全部采用社会招聘，自负盈亏，无任何财政补贴或扶持资金，在运作上要充分考虑租金、工资保险、水电暖等运营成本，兼顾惠民利民原则初衷，确保年收支情况要基本持平。运营两年多以来，乒羽中心收支接近于平衡，仍略有亏损，面对场租等大额支出费用，在做好独立化市场运营上还有很大挑战。
在设施配置上，威海乒羽中心配备了经国际羽联认证,适用省级以上专业比赛的羽毛球比赛器材和适用于国际比赛的专业乒乓球比赛器材，以及专业的消防控制中心、空调控制中心，电梯、音响、监控室等，硬件设施条件处于全省领先水平。威海乒羽中心还提供了免费淋浴、冬季供暖等附加服务，是省内唯一一家提供免费淋浴的大型乒羽球馆。威海个人球馆场地设施和服务管理条件一般，租金低，场地少，面积小，运营成本很低，如威海永利球馆类似夫妻店，与乒羽健身中心区别很大，可比性较低。烟台芝罘区全民健身中心为财政全额拨款单位，无任何场地租金，日常以满足体校训练为主，并不采用市场化运作，有些类似于威海体育馆羽毛球场地，在成本控制、场地数量等方面与威海乒羽中心存在较大差异。
为积极响应国务院印发的《关于加快发展体育产业促进体育消费的若干意见》，乒羽中心市场定位于以最一流的设施条件、最优质的服务管理、最合理的收费价格来满足更多市民健身需求。考虑到是乒羽中心是新建球馆，开业前期进行了大量的市场调研，因没有运营资金，需要综合考虑积累运营成本，市场宣传推广等因素，采用会员和散客收费方式，通过价格对比、优惠促销来鼓励市民办理会员（预存1000元即成为会员），具体收费标准、优惠后价格明细如下：
	日期
	充值优惠
	会员价
（/场地/小时）
	折扣
	实际消费
（/场地/小时）
	市民卡价格
9折优惠
（/场地/小时）
	社保卡价格8.5折优惠
（/场地/小时）

	2015年开业期间
	1000送1000
2000送2000
3000送3000
5000送5000
	40元（闲时）
	5折
	20元

	60元（忙时）

	30元

	2015年国庆期间
	1000送600
	40元（闲时）
	6.2折
	25元

	60元（忙时）

	37元

	3000送2000
	40元（闲时）
	6折
	24元

	60元（忙时）

	36元

	2015年非活动期间
	1000送200
	40元（闲时）
	8.3折
	33元

	60元（忙时）

	50元

	3000送1000
	40元（闲时）
	7.5折
	30元

	60元（忙时）

	45元

	2016年
周年庆
	1000送380
	40元（闲时）
	7.2折
	29元

	60元（忙时）

	43元

	2016年国庆期间
	1000送400
	40元（闲时）
	7.1折
	28元
	25元
	24元

	60元（忙时）

	43元
	39元
	36元

	2016年非活动期间
	1000送100
	40元（闲时）
	9折
	36元
	32元
	30元

	60元（忙时）

	54元
	48元
	46元

	3000送500
	40元（闲时）
	8.5折
	34元
	30元
	39元

	60元（忙时）

	51元
	46元
	43元

	2017年两周年庆
	1000送300
	20元（上午）
	7.7折
	15元
	14元
	13元

	40元（下午）

	31元
	28元
	26元

	60元（晚上）

	46元
	41元
	39元

运营两年多以来，乒羽中心已拥有会员近3000人，全市由会员自发组织的小团体或俱乐部数量有70多个，基本每年都会在促销期间充值两次，那么会员的消费在忙时基本是40元上下/小时，并且可以免费进行热水淋浴，因到场馆打球散客消费较少，乒羽中心自2016年8月1日起不再推行散客消费，均实现会员价，并且乒羽中心会员是充值形式，一张卡可以供多人同时使用，所以到馆打球基本都是享受的会员价格。
关于您提出的以烟台为标准调整收费价格，乒羽中心目前收费标准与烟台球馆价格相仿，还是在不考虑需支付租金、提供免费淋浴等因素下，结合年收支情况，乒羽中心已经最大限度的压缩收费价格，制定出合理有效的收费标准。同时，我们以低收费的威海体育馆羽毛球场地为补充（忙时及周末15元/人/小时）， 为鼓励全民健身，威海体育馆推出一系列免收费惠民政策：法定节假日及全民健身日面向社会免费开放，每天6：00—8：00向未成年人免费开放，每周三全天向未成年人免费开放，逐年加大开放力度，全力满足多层次市民健身需求。此外，考虑到广大市民对乒羽中心运营性质的不了解，我们也在不断加大宣传力度，适时推出免费体验活动（如体验卡），消除市民在定价上的疑虑。今后，乒羽中心还要不断创新运营手段，扩大消费群体，多承接商业赛事，多渠道创造效益，有效弥补较高的运营成本，进而降低收费标准。
关于您提出的调整开放时间的问题，乒羽中心还是根据日常运营实际情况，适时调整开放时间，例如羽毛球馆多为中年以下人群健身，上午到馆打球人员几乎没有，在综合考虑运营成本、避免资源浪费等因素下，将开放时间定为上午9:00，现在乒羽中心将根据提案，将开放时间调整为8:30，如有一定数量的健身人群，将继续适当合理调整改时间，尽可能满足更多市民健身需求；乒乓球馆多为老年人群体健身，并且面向70岁以上老人免费开放，上午场地需求旺盛，因此将开放时间定为上午7:30。
关于您提出的场内培训班时间应尽量避免忙时段的问题，做好青少年培训也是乒羽中心应有的职能之一，培训班学员多为小学、初中的学生，为了尽可能满足孩子们的培训需求，培训时间是以孩子家长的意愿为主，多为下午进行培训，基本可以保证市民场地使用需求，个别培训班次可能会出现在晚上，乒羽中心也会积极根据场地情况进行适时调整压缩培训场地，尽量为打球市民提供更多场地。

威海市体育局
                       2017年6月16日

（联系人：张馨之
 联系电话：5890629）

主题词：政协提案  答复  函
  抄送：市政府办公室，市政协提案和社会法制委员会。
  威海市体育局办公室              2O17年6月16日印发